
 

 

                                  令和８年２月２日 

保護者の皆様   

                                                                     千葉市立養護学校 

                                                                校 長   白 井  貴 

令和７年度 学校評価アンケート報告について 

 

  厳寒の候、保護者の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校の教育活動にご理解

とご協力をいただきありがとうございます。 

さて、本年度より学校評価を年 1回の実施とし、併せて、昨年度までの項目を見直し③④⑨の文言を変更、新たに加

えた項目として⑤⑩⑭を追加いたしました。12月にご協力いただきました学校評価について報告いたします。 

〈アンケート集計表〉 

◎そう思う：４点  〇少しそう思う：３点  △あまりそう思わない：２点  ×ほとんどそう思わない：１点として、平均点を出しています。 

「高」は、ABコースと Cコースの平均値です。「保護者」は、中高全体の平均値です。 

【集計表を受けて】 

生徒・保護者の数値は、３．５以上が多く、おおむね良い評価だったと言えます。各数値の傾向は、③の「挨拶」で、自

分から挨拶の文言を、自分なりの方法で挨拶に変更したところ、平均して 0.38 ポイント評価が上がりました。これは、

「相手からの挨拶に自分なりの方法で応えられること」も立派なやり取りで、活気ある挨拶が交わされていると多くの人

が感じているとの評価です。反対に全体のポイントが下がった項目は、⑨の「整理整頓・安全」です。今一度、道具の管

理や不要なものの撤去を職員に呼び掛け、学校に関わる皆の意識が高まるようにしていきます。危険な箇所について

は、早い処置・修繕を今まで以上に心掛けます。また、新たに加わった項目の⑤「ギガタブの活用」、⑩「防災意識をも

つこと」、⑭「将来に向けた見通しへの情報提供」については、今年度を基本に少しでも活用や情報提供の充実、日々

の中の意識改善につながるよう職員一同努めて参ります。 

【いただいたご意見を受けて】 ※「⇒」以下が回答となります 

・学校連絡で電話以外の手段としてすぐーるを活用してほしい⇒今まで通り欠席・遅刻の連絡につきましては、すぐーる

の活用にご協力ください。現在、学校への連絡については、電話受付時刻（１８時）を過ぎてからの受付は対応してお

りません。急を要する場合については、すぐーるの「欠席・遅刻連絡」の種別を「遅刻」と選択していただき、備考欄にご

用件を入力ください。翌朝になりますが、確認をさせていただきます。 

・ＩＣＴ機器（ギガタブ）の活用について学校での取り組みの様子が伝わりにくい⇒いつ・どのような場面で・どの程度、

ギガタブを使用しているのかが伝わるよう、保護者への情報共有の意識を高めます。また、個々の生徒のＩＣＴに対する

興味関心や理解に合わせ、ギガタブを授業の中に取り入れていけるよう、研修等で職員のスキルを高めます。 

・防災について、保護者引き渡しも想定した訓練を行うのか⇒次年度は、作成いただいた生徒引き渡しカードを活用

し、引き渡し訓練の実施やＰＴＡとの防災備蓄の見直しを行い、万が一に備えた想定の下、準備を進めて参ります。 

＊上記では、複数ご意見のあった内容を抽出して回答しましたが、いただいた全てのご意見について、全職員で把握

し、各学部・コースで具体的に話し合います。貴重なご意見を今後の学校運営に生かして参りますので、引き続きお

力添えをいただきますようお願い申し上げます。 

No  
項目 中 高 保護者 職員 

① 学校は、楽しい。 3.7 3.7 3.6 3.4 

② 友だちと仲よくすごせている。 3.6 3.7 3.5 3.4 

③ 友達や先生に挨拶をしている。 3.６ 3.7 3.6 3.3 

④ 目標をもって、学習や身体づくり、作業学習などに取り組んでいる。 3.6 3.7 3.5 3.3 

⑤ ギガタブを使って学習をしている。 2.6 2.9 3.0 2.9 

⑥ 先生の教え方はよくわかる。または、わかるように教えてくれる。 3.7 3.7 3.5 3.2 

⑦ 先生は、がんばっていることをほめてくれる。 3.8 3.9 3.7 3.5 

⑧ 先生は、あなたの話をよく聞いてくれる。または、理解してくれる。 3.7 3.８ 3.7 3.４ 

⑨ 教室や作業室、廊下などは整理整とんされていて安全である。 3.8 3.7 3.4 3.3 

⑩ 防災訓練を学校で行ったことで、災害時にとったらよい行動がわかる。 3.6 3.７ 3.6 3.２ 

⑪ 学校・学年・学級の方針はわかりやすく伝わっている。   3.5 3.1 

⑫ 連絡帳や学校だより、学年だより等を通して、適切に情報が提供されている。   3.7 3.４ 

⑬ 学校全体での指導や連絡・相談等、職員同士で十分に連携がされている。   3.5 3.４ 

⑭ お子さんの将来に向け、面談や進路に関する説明会などを通じ、適切に情報が提供されている。   3.4 3.３ 


